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ŠIBENIK, sriecia 21. listopada 1914. BR. 128 

tusi prognani sa skraine tačke Bukovine, u Galiciji sve više 
»otisnuti. - Francuske „sabatine" u Jadranu. - Izmišljene srpske 

»bjede. Osvojenie francuske obale. Japanski krstaš i engleska 
podvodnica potopljeni. 

Galiciji . 
Rusi sve više potiskivani. 

BEČ, 21 listopada. Služ­
io se saopćuje dne 20. 

mj. o podne: 
Bitka u srednjoj Galiciji, 

sebice sjeverno od rijeke 
yj, biva sve žešća. Naš 
padaj dobiva uvijek Sve 

prostora prama istoku. 
Za neke osobito važne 

sove s obih strana borilo 
•je skrajnom žestinom. Svi 
kušaji neprijatelja, da nam 

sočje Magiera opet istrgne, 
zbili su se. 

Naprotiv osvojiše naše 
ete visočje sjeverozapadno 

Tyrzkovica, o koje se 
ite velika borba. 
Južno od Magiere bio je 
rijatelj iz više mjesta 
:en. 

ovim bojevima mnogo 
Rusa je zarobljeno, medju 
njima jedan general. U plijen 
je palo i puščanih strojeva 

robljenici pričaju o stra-
djelovanju naše artilje-
vatre. 

Južno od rijeke Stryj, 
naš front ide preko Sta-

Sambora, bitka počiva. 

S l i Korosmozo, Sereth 
u našim rukama. 

BEČ, 21. listopada. Stryj, 
istoimenoj rijeciu Gali­

ji, Kčrčsmčzč naKarpa-
na i Sereth na granici u 
očnoj Bukovini bili su 
I naših četa zaposjednuti, 
kon što je neprijatelj bio 
rijebljen. 

BEČ, 20. listopada. Služ-
no saopćenje upozoruje na 

to, da srpsko novinstvo zad­
njih dana širi mnoštvo vijesti 
o srpskoj pobjedi. Ove su vi­
jesti srpskog izvora u podpu-
noj opreci sa činjenicama. 

Srpske vijesti o velikom 
srpskom uspjehu u nasrtaju 
na Guče iznakazivanje su cl 
njenica. 

Protivnik premučava, da 
na dan te tobožnje sjajne srp­
ske pobjede pri nasrtaju na 
Guče dalje na jugu krvavo od^ 
biven je mnogo ozbiljniji srp* 
ski napadaj, poduprt artilje* 

BEČ, 20 lisfodada. Na 
Romaniji planini, istočno 
od Sarajeva, naša divizija, 
za koju srpsko novinstvo 
izmišlja da bi bila potu­
čena, nastavlja akciju za 
isfrijebljenje srpskih četa. 

Dijelovi ove naše divi­
zije u junačkim bojevima 
od 12. i 13. ov. mj. razbili 
su tri do četiri srpska ba­
taljuna. Veliki broj srpskih 
vojnika i časfnika, koji bili 
zalutali u šume, bio je za­
robljen. 

Pomorski okršaj 
na Jadranu. 

Francuzi pred Bokom. 
BEČ, 21 listopada. 0 do-

godjajima na Jadranu vrhov­
no zapovjedničtvo saopćuje: 

Dne 17. ov. mj. u jutro 
došlo je s morske strane 
Punte d'Oštro do čarkanja 
izmedju pojedinih torpiljarka 
i podvodnica i izmedju jednog 
zrakoplova i francuskog kr-
staša „Valdeckrousseau". I 
ako je ovaj na naše jedinice že­
stoku vatru sipao, ipak su 
one u vatri ostale neozle-
djene. 

I svjetionik Punte d'O­
stro takodjer bio od francu­
skog krstaša bombardiran, 
ali mu je bila tek neznatno 
oštećena galerija. 

Dalje prama moru opa-
žene su glavne sile neprija­
teljskog brodovlja, nu one 
su ostavile naše vode netom 
su naše podvodnice stupile 
u akciju. 

BEČ, 2f. listopada. Naši 
torpedo razarači poduzeše 
dne 18. ov, mj. u rano jutro 
vožnju do Bara te iz najbli­
že blizine topovskom va­
trom uništiše nekoliko ma­
gazina i nakrcanih vagona. 

r u s k o j P o l j s k o j . 
BERLIN, 20 listopada. 

Veliki glavni kvartir javlja da 
na istočnom ratištu nije se 
dogodilo ništa važnijega. 

Japanski Krstaš potopljen. 
TOKIO, 20 , listopada. 

Službeno se saopćuje: U 
zaljevu Kiautschau japanski 
krstaš „Takatscsicho" nai­
šao je na minu te potonuo. 

Od 2 6 4 posadu sači­
njavajući ljudi spasilo se 
samo 10, i to jedan čast-
nik i 9 mornara. 

\ „Takatschicho" je krstaš postariji, 
za čuvanje obale, od 3709 tona, 91 
m. dug, 14 širok, 5 7 dubok, od 18 
milja brzine, sagradjen g. 1885. 

Uništena onglesha podvodnica. 
BERLIN, 20 l istopada. En­

gleski podmorski brod E 3 bio 
je dne 18 ov. mj. u njemačkom 
zaljevu u Sjevernom moru uni­
šten. - - - ^ " « 1 1 I I I I ^ ^ U * . -

Si 
Osvajanje obale. 

BERLIN, 2 0 listopada. Ve­
liki glavni kvartir javlja: 

Od Ostende uzduž obale 
prodiruće njemačke ćete su­
darile su se kod Nieupota sa 
neprijateljskim silama, s koji­
ma još od prekjučer nalaze 
se u boju. 

Oki lillea. 
BERLIN, 20 listopada. 1 ju­

čer su napadaji neprijateljski za­
padno od Lillea bili suzbiveni. 
Gubitci po neprijatelja su jaki. 

Sarajevski atentat 
pred sudom. 

Optuženici Blagoje i Nedo Ke-
rović kao i Stjepanović opširno opi­
suju prenos oružja i gjaka zavjerenika 
iz granice u Tuzlu, gdje su ' oružje 
spremili kod Jovanovića. Optuženici 
su se više puta zaplitali u protuslo­
vlja glede znanja o planu umorstva. 
Dalnji optuženici izjavljuju da je Kranj-
čević poslije atentata kod njih spre­
mio oružje, ali da nijesu znali o čemu 
se radi. Stoga nijesu ovu stvar ni 
prijavili. 

Zatim se je prešlo na dokazni 
postupak, te se je kod Principa ispo­
stavila razlika u godinama u mati­
cama. Razlika je od nekoliko dana, 
tako da bi Princip imao 20 godina, 
što nije bez značenja za kazneni po­
stupak. 

Jedinstvena je pojava u ovome 
ratu u tome, što nas naši neprijatelji 
neprestano hoće da zastraše „straš­
nim" saopćenjima. Nakon svih pora­
za groze nam se neprestano postav­
ljanjem vojska od miliona. Najprije je 
Kitchener obećao Francezima, da će 
baciti na kontinenat milione vojnika, 
dok ga njegovi vlastiti zemljaci nisu 
na to upozorili, da nagomilani ljudi 
nisu vojska, a da se časnici ne stva­
raju samo velikim ustima. Onda je 
donio Reuterov ured užasno saopće­
nje, da Rusija hoće da baci prema 
Njemačkoj ništa manje nego 5 mili­
ona novih vojnika i to još pod vr­
hovnim zapovjedništvom carevim. Na 
to su povjerovali saveznici, da Rusija 

ima basnoslovno mnogo ljudi i da tu 
ima dovoljno mnogo časnika. Pa kako 
sad stoje stvari? Koliko Rusija ima 
za oružje sposobnih ljudi? 

Prema posljednjem velikom po­
pisu naroda raspolaže rusko carstvo 
momentano sa oko 10 miliona ljudi 
u za oružje sposobnoj dobi do 45 
godine. U ovome je broju uračunata 
samo ona momčad, koja je prema 
stanju kontrolnih lista za posljednjih 
25 godina bila vojnički izvježbana. 
Ako se uzme u obzir, što je otpalo 
usljed invalidstva i smrti, onda će se 
moći računati sa za oružje sposob­
nom momčadi od 7 5 miliona od pri­
like, jer su brojke umiranja, kako je 
poznato, strašno velike u Rusiji. Sad 
dolazi tome još jedna okolnost, koja se 
ne smije previdjeti, naime strašno ve­
liko iseljivanje. Iseljivanje je, prema 
statističkim računanjima samo u tri 
teške revolucionarne godine, moralo 
iznositi više od milion ljudi. Čitav 
broj iseljenika u posljednjih 25 godi­
na ne da se pregledati, pa se ne 
može ni iz daleka u brojevima nave­
sti. Bitna je pak činjenica, da se je 
u rusko-japanskom ratu povratio samo 
jedan postotak pozvane momčadi iz 
inozemstva, i to najviše iz Amerike. 
Ostali su ostali, gdje su bili. Rusko-
japanski rat donio je takodjer ogro­
mnu množinu desercija, koje su lako 
moguće pomoću rubalja, makar*daje 
obavezna proputnica. Zna se pak, da 
su se mobilizacije u Rusiji mogle po­
duzimati samo sa vanredno velikim 
teškoćama, naročito u Poljskoj, pa da 
se velik dio vojnih obvezanika uopće 
nije odazivao pozivu pod zastavu. 
Uzevši u obzir sve ove okolnosti neće 
se prevariti, ako se danas računa cje­
lokupna ruska vojska zajedno sa svim 
rezervama i cijelim pučkim ustankom 
na 572 miliona vojnika. To bi bila 
skrajnja granica. 

Sada momentano stoje gotovo 
svi vojni zborovi i pričuvne divizije 
na bojnom polju prema Njemačkoj i 
Austro-Ugarskoj. Nije li pak samo 
prema Njemačkoj izstupilo ništa ma­
nje nego 11 vojnih zborova i veći­
nom uništeno. Od toga su pripadali 
narevskoj vojsci 1., 6., 8., 15. i 23. 
vojni zbor i veliko mnoštvo pričuv­
nih divizija. Od ovih je zarobljeno 
ravno 100.000, a gotovo cijeli osta­
tak ili je izginuo ili je ranjen. Nje-
menskoj vojsci pripadali su 2., 3., 4., 
20. i 23. sibirski zbor. Osim toga pri­
padalo je njemenskoj vojsci šest pri­
čuvnih divizija i dvije brigade strije­
laca. Dalje je Hindenburg potukao 
prije četiri nedjelje kod Suvalki još 
12. vojni zbor i dalje divizije. Ove 
čete najvećim dijelom otpadaju. Pro­
tiv Austro-Ugarske nastupao je go-



tovo čitav ostatak ruske vojske, koja 
je ovdje izgubila okruglo 200.000 što 
mrtvih što zarobljenih. Samo nešto 
četa nalazi se još« u Sibiriji i evrop­
skoj Rusiji, i to u isto vrijeme 
kao posadne čete protiv buntovnih 
elemenata. Uzevši da ove čete i pučki 
ustaše mogu biti zamijenjeni, to se 
ipak radi o malom ostatku. Do sada 
je otprilike stajalo na bojištu oko tri 
i pol milijuna vojnika. Rusija više ne 
može dati, jer ono što manjka do 
cjelokupnog broja raspoložive vojske 
to je samo uslovno sposobno za o-
ružje. No najvažnije je, da i za ove 
ostatke, kcji su oslabljeni alkoholom 
i bolestima, majkaju častnici i do­
voljno naoružanjf^rw3 

Popunjavanje topništva, u kome 
Rusija već sada oskudijeva — zar im 
sami mi nismo zaplijenili preko 1000 
topova — po kojoj neutralnoj vlasti 
zapriječeno je zatvarenjem Dardanela. 
U samoj Rusiji ne može se nabaviti 
velika potrebna nadoknada. I u bolje 
organizovanim državama nego što je 
Rusija, naišlo bi to na teškoće posta­
vljanja na novo ovako velike vojske. 
Ne gledajući na to, da ni iz daleka 
nema broja, potpuno j e . nemoguće 
postavljanje ovako velike nove ogro­
mne vojske u Rusiji. 

KRONIKA. 
Kako njemački listovi javljaju, Jizdao 

je američki londonski poklisar svim ame­
ričkim podanicima prešni savjet, da najka­
snije do konca mjeseca listopada ostave 
London, jer on poslije toga roka ne može 
za njih preuzeti nikakvo jamstvo. 

Njemački listovi ovaj korak američkog 
poklisara tumače tako, da je u odnosima 
izmedju Engleske i Sjedinjenih država do­
šlo do oštroga spora napose što se tiče 
englesko-japanskih ugovora glede Tihoga 
oceana, pa da bi u najskorije vrijeme ovaj 
spor mogao doći do kulminacije, ako ne i 
do posvemašnjih preloma odnosa. 

„Kol. Ztg." javlja iz Milana po „Cor-
riere della Sera : U utorak je plovila mimo 
luke u Varnu ruska flota od 18 jedinica u 
pravcu Burgas-Carigrad, te pdapela neko­
liko hitaca. Bukareštanski „Universul" mi­
sli, da se u tom postupku ima nazrijevati 
početak neprijateljstva izmedju Rusije i Tur­
ske radi zatvorenja Dardanela. 

Bivši je rumunjski ministarski pred­
sjednik Carp izjavio jednom novinaru, da 
držanje Rumunjske mora biti nadahnuto pa­
triotskim duhom. „Uvjeren sam da če Nje­
mačka pobijediti"' svršio je stari državnik 
svoju izjavu. 

* 

•' , Uli ,/.»..: j • • t V f; ,* ' tlO ' \ } • 

lz ratnog novinarskog kvartira zva-
nično se javlja: Nadvojvoda Karl Franjo 
Josip dolazi u Beč da izvijesti Cara. Kroz 
nekoliko dana povratit če se na bojište. 

h krugova srpske inteligencije do sad 
je palo 10.000, medju njima 300 sa sveu-
čilištnom diplomom, 1200 sa gimnazijskom 
maturom, 8400 iz drugih škola. 

Lodz, veliko iudustrijalno mjesto ju­
gozapadno od Varšave, od 320.000 stanov­
nika, nalazi se u njemačkim rukama. U 
Lodzu su večinom katolici, 

Njemačka vojska več se je pojavila 
medju Dunkerque i Calais-om uzduž fran-

:e obale. 

Crne Marije", kako austrijske mužare 
zovu Francezi, pred Anjvverpenom djelo­
vale su strašno. Kugle su teške do 1000 
kg. Od dima i čadje top postane sav crn, 
i odtud mužaru nadimak „Crna Marija". 

Sini za „Crveni Križ". 
I. I Z K A Z 

doprinosa sakupljenih od Odbora „Crvenog 
Križa" u Sinju za Austrijski „Crveni Križ, a 

sabraše : 

Celmič Marija supruga donače 

čelnika K. 1138:50 

Matulić Milena rogj. Marović „ 1547:10 
C. K. Kotarsko poglavarstvo u 

Sinju „ 1000 
Pravdić Zora, supruga nadpo-

ručnika „ 349 
Tadić Ivan, c. k..sudbeni oficijal „ 1135 
C. k. porezno nadzorništvo u 

Sinju li , . f 6 
C. k. porezni ured u Sinju „ 10 
Stuparić Ana, supruga opć. 

vijećnika „ 302:10 
pl. Rendić-Miočevič Jelisava 

supruga Dr. Dujnia „ 100 
Kalebič Dr. Čiro „ 30 
O. Ante Stipančić, župnik „ 400 
Zaninović Anka, supruga kape­

lana „ 118:20 
C. k. zap. oružničke postaje, 

Sinj „ 20 
Latas Nikola „ 18 
Echert Lina, supruga inžinira „ 44:20 
C. k. oružnička postaja Capo-

rice-Trilj „ 133:40 
Brainovich Elisa, supruga vele­

posjednika „ 365 
Strihavka Josefina, supruga ka­

petana „ 300:44 
O. Mijo Kotaraš „ 90 
Župski ured Potravlje „ 257:30 
Plavša Špiro, c. k. poštanski 

majstor „ 109:14 
C. k. oružnička postaja, Ribarić „ 91:40 
Savo Jozip, nadučitelj Brnaze „ 40 
Buljan Anka, supruga posjednika „ 71:80 
Župski ured Krušvar „ 15:52 
0 . Don Šarić, župnik Turjake „ 296 
Župski ured, Bisko „ 51:16 
Župski ured, Tijarica „ 103 
Župski ured, Voštane „ 41:08 
C. K. poštanski ured, Dicmo „ 3 
Župski ured, Bitelič „ 76:12 
C. k. ured otkupe duhana, Sinj „ 64:20 
Župski ured, Zasiok „ 85:65 
Linardovich Madalena supruga 

činovnika „ 91:10 
Danek ud. Angiolina, velepo­

sjednica „ 46:70 
Ostojić Vinka, supruga opć. či­

novnika „ 43:14 
Župski ured, Bajagić „ 335 
Općinski ured, Sinj „ 2131 
0 . Frane Milun, župnik Hrvače 

i družina ,. 348:03 
Šimunić kan. Don Šimun i dru­

žina 275 
C. k. Uprava kontrolnog kotara 

financijske straže u Sinju „ 101 
Krstić Krsto, nadučitelj u Sinju „ 26:60 

Ukupno K 11.Í 

Grad i okolica. 
PUČKI USTAŠE POZOR! 

Obavezanici narodnog ustanka 
1892., 1893., i 1894., koji od laze 
za 26. ovog* mjeseca pod barjak, 
upozoruju s e da u v las t i tom in­
teresu uzmu s o b o m čvrs tu pri­
kladnu udobnu obuću, bilo čizme 
ili opanke, zatim dobar vunen 
prsluk sa rukavima, vunenu guću, 
vunene bječje i rukavice, kapu 
zimsku, dobar vunen pokri­
vač, biljac, gunj, debeli zimski 
kaput, turban. Svakako moraju 
imati opremu i jednu posudu za 
je lo . Vrijednost svih ovih pred­
meta, ako budu pronadjeni upo­
trebljivima u vojničkoj službi, 
bit će nadoknadjena. 

Vojničko s u d o v a n j e . Milo nam je, 
da je na raspravi pred vojničkim sudom u 
Sinju naš sugradjanin g. Petar Zafranović, 
višeškolac, sin čestitog i poduzetnog kape­
tana Andre, bio riješen. 

U petak je, u 4 1 p o s . podneva, usli­
jed osude ratnoga suda, ustrijeljen na vjež­
balištu 0 . Popović posjednik iz Biskupije 
i prisjednik općine Knina. Bio je osudjen 
radi zločina zavadjanja vojnika na povri­
jedi! vojničkih dužnosti. 

R a t n e d o p i s n i c e . Trafika Ante Bo-
gić u Šibeniku primila je od ratnog pripo-
moćnog ureda 15 serija raznih dopisnica sa 
ratišta. Iste dopisnice vrlo su lijepe i umje­
tno izradjene, a ciena im je 20 para. Cielu 
dobit od 2 0 % poklanja trafika u korist 

Crvenog Kista". Slike prikazuju razne ve­
like bitke, u kojima je sudjelovala naša 
hrabra vojska, te razne druge ratne zgode. 
Preporučamo onima u provinciji, koji bi 
htjeli nabaviti iste dopisnice, neka pošalju 
novac unapred ili poštanskim markama. Se­
rija (15 kom.) zapada K 3, suviše 20 para 
poštarine. 

Nevrijeme. Već je treći dan da duva 
jugo i kiši. Noćas pak bila je oluja uz silnu 
grmljavinu. 

Umoljava s e dot ična o s o b a , koja 
je na Perkoviću nehotice izmijenila ručni 
kovčeg, da povrati anonimno barem knjige 
koje su u kovčegu bile, adresirajuč stvari 
na uredničtvo „Hrvatske Misli". 

Remington S t a n d a r d 
J e £ ? n pisaćih 
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:: :: BEZ KONKURENCIJE :: : 

Podpuno 

amerikansko pokućstvo 

G I G G O N S M I Cl. - TRSI 
Piazza della Borsa No. 14 I kat 

Te le fon br. 17—70. 

KONJ 
dobar, prodaje s e . Obavijesti daje 
:-: uprava n a š e g a l ista . :-: 

T I S A K ZA U L J E 
uz jeftinu cijenu prodaje s e . T i sak je 

u dobrom stanju. Obratiti s e na MAR-

EgKIOLA KURSARA u Prvić-Šepurini . 
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HV* Na znanje onima, koji s e b e 
ili djecu na život os igurat i ž e l e . 
Prije n e g o s e osiguraju kod tudjih 
z a v o d a , neka dadu prvenstvo na­
šem jedinom d o m a ć e m zavodu 

„CROATIA" 
koji ima razne c ienike uz povoljne 
uvje te ; razjašnjenja i upute rado 
:-: daje Zas tups tvo :-: 

KOPANI & MILKOVIĆ 
. . ZADAR :: DALMACIJA. .-. 

Zavod takodjer preuz ima o s i g u ­
ranja proti požaru. 

/ . POLJODJELSKA . 
Z A J M O V N A B L A G A J N A 
Zadruga uknjižena na neograničeno jamstvo 

u Šibeniku. 

Ukamaćuje novac na uložne knjižice uz 
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HRVATSKA ZADRUŽNA TISKARA 
Š I B E N I K • * 

UKNJIŽENA ZADRUGA SA OGRANIČENIM JAMSTVOM 
(Dr. A. DULIBIĆ I DRUG) 

OBSKRBLJENA JE SVIM MATERIJALOM, TAKO DA JE 
U STANJU TOČNO, BRZO, U MODERNON SLOGU TE 
UZ VEOMA UMJERENE CIJENE 1ZRADJ1VATI SVE 
:-: RADNJE SPADAJUĆE U TISKARSKU STRUKU :-: 

IZRADJUJE POIMENCE POSJETNICE, TRGOVAČKE 
MEMORANDUME, R A Č U N E , NASLOVNE LISTOVE, 
TRGOVAČKE I SLUŽBENE OBVOJE, VJENČANE KARTE, 
PLESNE I DRUGE ,ZABAVNE POZIVE I PROGRAME, 
OSMRTNICE, CIJENIKE, JESTVENIKE 1 T. D. I T. D. 

VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA OBĆINE 1 
:-: >: ŽUPSKE UREDE. :-: :-: 

PRODAJA RAZNOVRNOG ČISTOG PAPIRA I OBVOJA. 

Da postigneš obilan prirod svoga rada na poljodjelskom 
polju morati ćeš pognojiti svoje usjeve, vinograde, masline, 
voćna stabla i t. d. sa 

40° | 0 Kalijevom soli ili kainitom 
15-16°|0 Kalciumcianamidom 
16-21 °|0 Thomasovom drozgom 

i to prama uputama koje svak može da zatraži bezplatno 
kod podpisane, bilo ustmeno ili pismeno. Ista tvrdka zani-
manicima dijeli poučne knjižice o uporabi gnjojiva za sve 
kulture, te prema zahtjevu drži i specijalna predavanja. Ove 
tri vrsti daju isti uspjeh kao KAS a cjenije od istoga. 

Ova gnjojiva dobivaju se izključivo kod podpisane tvrdke, 
kao jedini i glavni zastupatelj i razpačavaoc, i to prama 
uvjetima postavljenim od tvornica 

GRUBIŠIĆ & Comp. :-: Šibenik. 
(brzojavni nas lov GRUBARES - telefon br. 56). 

TISKARE U ŠIBENIKU, 

u. z. s . o. j . (Dr. ANTE DULIBIĆ 1 DRUO). ] 

UVEZUJE DUGOTRAJNO I SOLIDNO SVAKE 

VRSTI UVEZA, KAO: PROTOKOLE, MISSALE, 

MOLITVENIKE I SVE U TU STRUKU SPA-

:-: :-: DAJUĆE RADNJE. :-: :< 

C1ENE UMJERENE. — IZRADBA BRZA 

:-: :-: I SOLIDNA. :-: f i 


